HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-HĐND                               Đà Nẵng, ngày        tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 197/TTr-UBND ngày 11/11/2023 bố trí dự toán ngân sách nhà

nước từ nguồn chi thường xuyên để thực hiện các gói thầu cung cấp

sản phẩm, dịch vụ công trên địa bàn thành phố

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thẩm tra Tờ trình và dự thảo

Nghị quyết về bố trí dự toán ngân sách nhà nước từ nguồn chi thường xuyên để

thực hiện các gói thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công trên địa bàn thành phố do

UBND thành phố trình tại Kỳ họp thứ 14 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND thành phố

khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm tra

như sau:

1. Về hồ sơ trình: Tờ trình số 197/TTr-UBND ngày 11/11/2023 và dự thảo

Nghị quyết về bố trí dự toán ngân sách nhà nước từ nguồn chi thường xuyên để

thực hiện các gói thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công trên địa bàn thành phố

(Đính kèm Tờ trình và dự thảo Nghị quyết).

2. Nội dung Tờ trình

UBND thành phố kính trình HĐND thành phố thông qua dự toán ngân sách

nhà nước năm 2024 với tổng số tiền là 408.052 triệu đồng (Bốn trăm lẻ tám tỷ,

không trăm năm mươi hai triệu đồng) và chủ trương bố trí nguồn kinh phí những

năm tiếp theo là 902.201 triệu đồng (Chín trăm lẻ hai tỷ, hai trăm lẻ một triệu

đồng) để thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

(1) Dự toán dịch vụ quản lý vận hành và duy trì điện chiếu sáng công cộng

năm 2024 là 85 tỷ đồng; năm 2025 là 85 tỷ đồng; năm 2026 là 85 tỷ đồng.

(2) Dự toán dịch vụ chăm sóc, duy trì thường xuyên cây xanh công cộng

đường Hoàng Văn Thái nối dài đi Bà Nà năm 2024 là 7.677 triệu đồng; năm 2025

là 7.517 triệu đồng; năm 2026 là 7.518 triệu đồng.

(3) Dự toán dịch vụ xử lý chất thải rắn tại bãi rác Khánh Sơn năm 2024 là

26.161 triệu đồng.

(4) Dự toán dịch vụ quản lý, bảo trì cầu, đường bộ và đường thủy nội địa

năm 2024 là 86.694 triệu đồng; năm 2025 là 86.567 triệu đồng; năm 2026 là 86.567

triệu đồng.

(5) Dự toán dịch vụ quản lý, bảo trì hệ thống đèn tín hiệu giao thông năm

na
m

nh
5-

14
/1

1/
20

23
 1

8:
13

:0
2-

na
m

nh
5-

na
m

nh
5-

na
m

nh
5

2

2024 là 12.206 triệu đồng; năm 2025 là 12.083 triệu đồng; năm 2026 là 12.083

triệu đồng.

(6) Dự toán dịch vụ vệ sinh môi trường ven biển, rừng phòng hộ và các

điểm du lịch trên bán đảo Sơn Trà năm 2024 là 9.902 triệu đồng; năm 2025 là

9.902 triệu đồng; năm 2026 là 9.902 triệu đồng.

(7) Dự toán dịch vụ duy tu, bảo dưỡng cây xanh cảnh quan tuyến đường

ven biển Hoàng Sa - Võ Nguyên Giáp - Trường Sa năm 2024 là 10.400 triệu đồng;

năm 2025 là 10.400 triệu đồng; năm 2026 là 10.400 triệu đồng.

(8) Dự toán dịch vụ duy tu bảo dưỡng hạ tầng kỹ thuật Khu công nghệ cao

năm 2024 là 20 tỷ đồng; năm 2025 là 20 tỷ đồng; năm 2026 là 20 tỷ đồng.

(9) Dự toán dịch vụ duy trì thường xuyên cây xanh đô thị và quản lý, vận

hành, duy tu công viên, vườn dạo bố trí cho UBND các quận, huyện năm 2024 là

105.334 triệu đồng; giai đoạn 2024-2026 là 316.002 triệu đồng.

(10) Dự toán dịch vụ thoát nước đô thị bố trí cho UBND các quận, huyện

năm 2024 là 44.678 triệu đồng; giai đoạn 2024-2028 là 273.272 triệu đồng.

3. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

(1) Tại Tờ trình, UBND thành phố trình HĐND thành phố xem xét, quyết

định về việc “Bố trí dự toán ngân sách nhà nước từ nguồn chi thường xuyên để

thực hiện các gói thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công trên địa bàn thành phố”:

Căn cứ các quy định tại Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013;

Nghị định 63/2014/NĐ-CP của Chính phủ ngày 26/06/2014 Quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Nghị định 32/2019/NĐ-

CP của Chính phủ ngày 10/4/2029 Quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu

thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh

phí chi thường xuyên không quy định thẩm quyền của HĐND thành phố trong

việc bố trí kinh phí chi thường xuyên để tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà cung cấp

sản phẩm, dịch vụ công với thời gian thực hiện trên 01 năm. Thường trực HĐND

thành phố đã có ý kiến việc xem xét, quyết định thời gian thực hiện gói thầu cung

cấp sản phẩm, dịch vụ công trên địa bàn thành phố không thuộc thẩm quyền của

HĐND thành phố (Tại Công văn số 220/HĐND-KTNS ngày 17/8/2023).

(2) Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước 2015 và Nghị định số 45/2017/NĐ-

CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định thẩm quyền Hội đồng nhân dân thành

phố quyết định Kế hoạch tài chính 05 năm theo chu kỳ phát triển KTXH địa

phương (2021-2025). Ủy ban nhân dân thành phố hằng năm chỉ đạo xây dựng kế

hoạch tài chính 03 năm (căn cứ Kế hoạch Tài chính 05 năm đã được Hội đồng

nhân dân quyết định) trình Hội đồng nhân dân cùng cấp để tham khảo khi thảo

luận, xem xét, thông qua dự toán ngân sách và phương án phân bổ ngân sách địa

phương hằng năm. Theo đó, liên quan đến kế hoạch tài chính 05 năm, HĐND

thành phố đã ban hành Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND

thành phố về kế hoạch tài chính 05 năm địa phương giai đoạn 2021-2025.

na
m

nh
5-

14
/1

1/
20

23
 1

8:
13

:0
2-

na
m

nh
5-

na
m

nh
5-

na
m

nh
5

3

(3) Về dự toán bố trí kinh phí thực hiện các dịch vụ công theo Tờ trình

197/TTr-UBND ngày 11/11/2023: Theo ý kiến của UBND các quận, huyện việc

bố trí kinh phí cho UBND các quận, huyện để thực hiện các nhiệm vụ trong những

năm tiếp theo là chưa phù hợp với tình hình thực tế và không đảm bảo để triển

khai thực hiện tại địa phương trong thời gian tới.

(4) Đối với dịch vụ thoát nước đô thị, theo quy định tại khoản 3 Điều 19

Nghị định số 80/2014/NĐ-CP có quy định: Hợp đồng quản lý, vận hành hệ thống

thoát nước có thời hạn ngắn nhất là 05 năm và dài nhất là 10 năm. Đề nghị UBND

thành phố nghiên cứu Kế hoạch tài chính 05 năm đã được HĐND thành phố thông

qua để triển khai thực hiện đảm bảo các quy định.

Từ phân tích nêu trên, Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình HĐND

thành phố cụ thể như sau:

 Kính đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố thống nhất bố trí dự toán ngân

sách nhà nước từ nguồn chi thường xuyên năm 2024 với tổng số tiền là 408.052

triệu đồng (Bốn trăm lẻ tám tỷ, không trăm năm mươi hai triệu đồng) để thực hiện

các nhiệm vụ chi cung cấp các sản phẩm, dịch vụ công trên địa bàn thành phố Đà

Nẵng và chủ trương bố trí nguồn kinh phí những năm tiếp theo để thực hiện việc

cung cấp sản phẩm, dịch vụ công trên địa bàn thành phố.

Đồng thời, đề nghị UBND thành phố:

- Triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với Kế hoạch tài chính 05 năm giai

đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 50/NQ-HĐND 17/12/2021 của HĐND thành phố.

- Rà soát, bố trí kinh phí thực hiện các dịch vụ công trên địa bàn thành phố

đảm bảo theo quy định, đáp ứng yêu cầu thực tế tại địa phương, đảm bảo tiết kiệm

ngân sách.

- Chủ động đề xuất dự toán ngân sách hàng năm trong khả năng cân đối

ngân sách của thành phố. Nghiên cứu xử lý trong trường hợp bất khả kháng làm

giảm nguồn thu ngân sách (nếu có) và các vấn đề liên quan trong quá trình tổ

chức thực hiện, báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định theo

thẩm quyền.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đình Tuấn

na
m

nh
5-

14
/1

1/
20

23
 1

8:
13

:0
2-

na
m

nh
5-

na
m

nh
5-

na
m

nh
5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T17:29:29+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T17:35:59+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Đình Tuấn<tuannd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T17:40:39+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T17:40:45+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T17:40:53+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!